
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.  234 di repertorio 

 

OGGETTO: Determinazione di decisione a contrarre dell'affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 di servizi 
specialistici per le attività relative all’anagrafe regionale dell’edilizia scolastica 
ARES nell’ambito della convenzione tra regione puglia e arti per 
“l’implementazione del nuovo sistema informativo integrato dell’istruzione”, sot-
toscritta in data 06/12/2018, giusta d.g.r. n. 2280 del 04.12.2018 CIG B19E532769 
 
L’anno 2024 il giorno ventidue del mese di luglio in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 001 del 16 maggio 2023 con cui si 
provvede alla conferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. 
Francesco Addante; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 15, il quale 
prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di con-
trarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-
ratori economici e delle offerte”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrati-
vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013; 
 
PREMESSO CHE: 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

• nel corso degli ultimi anni, la Sezione Istruzione e Università della Regione Pu-
glia ha avviato una collaborazione con ARTI per la realizzazione delle attività di 
re-ingegnerizzazione e informatizzazione dei procedimenti amministrativi attinenti 
all’attuazione di tutte le politiche regionali per il diritto allo studio l’apprendimento 
per tutta la vita; 

• a seguito della sottoscrizione in data 12.12.2017 della Convenzione di cui alla 
D.G.R. n. 2175/2017 è stata realizzata un’attività di analisi, definizione dei requi-
siti e delle esigenze relative agli interventi di adeguamento organizzativo e tecno-
logico necessari alla digitalizzazione dei procedimenti amministrativi, in ottica dei 
principi di semplificazione, razionalizzazione delle risorse umane ed economiche 
disponibili, nonché del miglioramento dell’efficacia dell’azione amministrativa, 
che ha condotto alla individuazione, nell’ambito delle politiche per l’istruzione e 
l’apprendimento per tutta la vita in Puglia, 

• •in data 06.12.2018 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Puglia - Se-
zione istruzione e Università ARTI - giusta DGR n. 2280/2018 del 04.12.2018 - 
con la quale si prende atto dell’avvio sperimentale dei processi di informatizza-
zione relativamente ai moduli considerati come prioritari tra quelli individuati nella 
fase di analisi; 

• con DGR n. 2032/2018 la Regione Puglia ha approvato la l’ideazione di un con-
corso di progettazione perla realizzazione di poli per l’infanzia; 

• con DGR n. 2350/2019 è stato approvato l’addendum alla convenzione “Imple-
mentazione del nuovo Sistema Informativo Integrato” per l’informatizzazione dei 
procedimenti relativi al diritto allo studio; 

• con DGR 1735/2020, la Giunta regionale, ha ritenuto necessario integrare ulte-
riormente la sopra citata Convenzione per assicurare nel biennio 2021-2022 la 
conduzione operativa dei sistemi sviluppati, con particolare riguardo alle attività 
finalizzate all’integrazione ed all’interoperabilità tra la piattaforma regionale e i 
vari sistemi ministeriali nazionali; 

• con DGR n. 1688 del 29/11/2022, la Giunta Regionale ha ritenuto necessario in-
tegrare ulteriormente detta Convenzione per assicurare nel biennio 2022-2024 la 
conduzione operativa dei sistemi sviluppati, con particolare riguardo alle attività 
finalizzate all’integrazione ed all’interoperabilità tra la piattaforma regionale e i 
vari sistemi ministeriali nazionali; 

• in data 07/12/2023 è stato sottoscritto il IV addendum alla convenzione tra Re-
gione Puglia e Arti per le attività relative alla Convenzione per “l’implementazione 
del nuovo sistema informativo integrato dell’istruzione sottoscritta in data 
06/12/2018, giusta DGR n.2280 del 04.12.2018 

 
CONSIDERATO CHE: 

• nell’ambito delle attività progettuali una specifica attività è dedicata all’Anagrafe 
Regionale dell’Edilizia oggi ARES, detta anagrafe è articolata per regioni e costi-
tuisce lo strumento conoscitivo fondamentale ai fini dei diversi livelli di program-
mazione degli interventi nel settore: 

• a seguito di vari accordi di Conferenza Unificata, il sistema informativo ARES 
passa dalla componente ARES 1.0 alla ARES 2.0 introducendo notevoli innova-
zioni sia dal punto di vista applicativo sia di raccolta delle informazioni; 

• il progetto nazionale del Sistema Nazionale dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica 
prevede due componenti: una centrale “SNAES” che garantisce al Ministero 
dell’Istruzione, le conoscenze necessarie all’adempimento della sua missione 
istituzionale di indirizzo, pianificazione e controllo e un’altra, distribuita in “nodi 
regionali” denominata ARES, che assicura la programmazione, a livello regiona-



 3 

le, del patrimonio edilizio e la gestione del medesimo su base provinciale, comu-
nale e di singola unità scolastica, in un quadro di integrazione e condivisione del-
le informazioni con i sistemi informativi degli Enti locali stessi; 

 
DATO ATTO CHE: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamen-
to diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazio-
ne di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicuran-
do che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, let-
tera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una proce-
dura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori eco-
nomici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o spe-
ciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplica-
zione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato 
di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affi-
damenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automa-
tica delle offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• nell’ambito delle attività di progetto occorre acquisire servizi specialistici per le at-
tività relative all’anagrafe regionale dell’edilizia scolastica ARES 

• per la fornitura oggetto di acquisizione non sussiste l’obbligo del preventivo inse-
rimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, 
comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. in quanto di importo inferiore ad euro 
140.000,00; 

• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4, L. n. 241/90, il RUP è la 
dott.ssa Marianunzia Lazzizera in possesso dei requisiti previsti per legge; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO CHE: 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 4 

• l’amministrazione ha individuato la società SOLUXIONI SRL con sede legale in 
Pisa Lungarno Gambacorti n.43- P.IVA: 01710740505 - C.F.: 01710740505. 

• l’offerta presentata risponde pienamente all’interesse pubblico da soddisfare a un 
prezzo che si ritiene congruo in rapporto alla qualità della prestazione; 

• L’operatore economico è in possesso di esperienze pregresse alla buona e cor-
retta esecuzione del servizio. 

• Sono state effettuate le verifiche previste per legge. 
 
TENUTO CONTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e 
dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187. 
 
VALUTATO CHE, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle presta-
zioni in parola, in considerazione dell’affidabilità dell’operatore economico individuato. 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’operatore economico SOLUXIONI SRL con sede legale in 
Pisa Lungarno Gambacorti n.43- P.IVA: 01710740505 - C.F.: 01710740505 per un im-
porto pari ad euro 49.750,00 oltre IVA per i servizi specialistici richiesti: 
 

DETERMINA 
 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 all’operatore economico SOLUXIONI SRL con sede legale in Pisa 
Lungarno Gambacorti n.43- P.IVA: 01710740505 - C.F.: 01710740505 per un 
importo pari ad euro 49.750,00 oltre IVA per i servizi specialistici richiesti; 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 che l’ordine verrà 
stipulato in forma scritta e in modalità elettronica mediante corrispondenza se-
condo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qua-
lificato; 

• di dare atto, ai fini della tracciabilità, che il CIG è B19E532769; 

• di dare adeguata pubblicità secondo le modalità previste dalla vigente normativa 
in materia; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
relative ai progetti indicati in premessa. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 
   

 


